
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2011

APOSTILAMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301957

Número:1
Assinatura: 01/11/2011
justificativa: Mudança de dotação orçamentária:Onde-se lê 10.
302.1185.2610.3390.30(0103/0269) valor:R$857.647,16 Leia-
se:10.302.1185.2610.3390.30(0103) valor R$841.966,76
Dispensa: nº 34/2011
Ordenador:MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 301632

Contrato: 177
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de lixeiras
Valor Total: 1.374,96
Data Assinatura: 22/09/2011
Vigência: 26/09/2011 a 25/09/2012
Pregão Eletrônico: 21/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Federal
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: Atlantis Comércio de Máq. Eq. LTDA - EPP
Endereço: R Francolino J Leite, 50
CEP. 88106-690 - São José/SCComplemento: Fundos
Telefone: 4833571865
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301992

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 30/2011/FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, adjudica o objeto do Pregão Eletrônico n.º 30/2011/
FSCMPa, do tipo menor preço global, para contratação de 
empresa especializada em execução de serviço de agente de 
portaria,  à licitante considerada vencedora, BRASIL SERVIÇOS 
GERAIS LTDA, com o valor global do serviço em R$ 193.706,00, 
homologando o resultado do certame, para a contratação da 
empresa vencedora.
Belém/Pa, 04 de novembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302000

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 33/2011/FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 33/2011/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo 
objeto é a compra de produtos de higiene e limpeza, sendo 
vencedora dos itens 01, 02 e 03 do anexo I do edital a empresa 
SAMED IMP. COM. E REP. LTDA, determinando, portanto, a 
contratação da empresa vencedora.
Belém/Pa, 04 de novembro  de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302196

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2011/323183
Data de Admissão: 03/10/2011
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor          Término Vínculo     Observação
Nathielle de Souza Borges     Agente Administrativo     02/04/2012  Hemocentro Coordenador
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302185

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2011/234032
Data de Admissão: 03/10/2011
Nome do Servidor            Cargo do Servidor       Término Vínculo     Observação
Luciana Cerqueira Puty     Nutricionista               02/04/2012  Hemocentro Coordenador
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302190

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2011/272952
Data de Admissão: 18/10/2011

Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Término Vínculo     Observação
Gilvaneide Albuquerque Ribeiro    Agente Administrativo   17/04/2012  Hemocentro Coordenador
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302180

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2011/234032
Data de Admissão: 21/09/2011
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor      Término Vínculo     Observação
Tasmania Cristina Alves de Oliveira  Enfermeiro                 21/03/2012  Hemocentro de Maraba
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302164

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2011/234032
Data de Admissão: 25/08/2011
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor              Término Vínculo     Observação
Pericles Henrique Costa Pinheiro   Farmaceutico Bioquimico    23/02/2012  Hemonucleo de Tucurui
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302161

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2011/234032
Data de Admissão: 24/08/2011
Nome do Servidor               Cargo do Servidor       Término Vínculo     Observação
Josiane de Sousa Gomes     Assistente Social         22/02/2012  Hemonucleo de Altamira
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302171

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2011/234032
Data de Admissão: 01/09/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Livia Coutinho da Ponte         Procurador Fundacional             01/03/2012  Hemocentro Coordenador
Salviano Borges dos Santos   Tecnico de Manutenção              01/03/2012  Hemocentro Coordenador
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302158

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2011/234032
Data de Admissão: 19/08/2011
Nome do Servidor           Cargo do Servidor           Término Vínculo     Observação
Tatiane Sousa da Silva    Agente Administrativo     17/02/2012  Hemonucleo de Altamira
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302153

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo nº 2011/234032
Data de Admissão: 22/08/2011
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor              Término Vínculo     Observação
Fabio Junior Farias Pacheco    Tecnico de Manutenção      20/02/2012  Hemocentro Coordenador
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301534
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 32029

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 291203/2011
Objeto: Contratação de prestação de serviço de Engenharia, 
relativos a modernização e manutenção, preventiva e corretiva 
continuada, em 3 (três) elevadores instalados no edifício-
sede da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspa 
Vianna, com fornecimento de toda a mão de obra, materiais 
(peças) e equipamentos necessários à realização dos serviços, 
de forma a assegurar o funcionamento regular, eficiente, seguro 
e econômico dos elevadores.Conforme especificações do anexo 
I do Edital PE 34/2011
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br
Observação: Por falhas técnicas o teor da matéria não foi 
disponibilizado para vizualização na data da publicação 
original(Diário Oficial n° 32029 de 03/11/2011), sendo 
retificado nesta publicação.
Responsável pelo certame: Carlos Nascimento Peixoto Filho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302073

PORTARIA Nº. 609, DE 31 DE OUTUBRO DE 2011
A Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que 

lhe foram conferidas pela Portaria N° 561 de 07 de Outubro de 
2011, publicado no DOE nº 32.017 de 13.10.2011.
CONSIDERANDO, o Relatório Final do Processo Administrativo 
Disciplinar, instituído pela Portaria nº 204 de 11/05/2011, 
publicada no DOE/PA nº 31.918 de 19/05/2011, prorrogada 
através da Portaria nº 362 de 15/07/2011, publicada no DOE/
PA nº 31.960 de 20/07/2011, acatado por esta autoridade.
RESOLVE:
I - Aplicar a servidora ELIENAI LIRA DAS CHAGAS, AUX.DE 
SAUDE, Matrícula nº 5149819/ 1, lotada na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a penalidade de 
SUSPENSÃO por 05 (cinco) dias de suas atividades funcionais, 
a contar da publicação da presente portaria, com fulcro 
no artigo 183, inciso II da Lei Estadual nº 5810/94, pela 
inobservância dos deveres funcionais constantes nos art. 177, 
inciso I da Lei Estadual nº 5.810/94.
II – Fazer constar nos assentos funcionais da servidora, a 
referida penalidade.
DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE - SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA - SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício / FPEHCGV

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302090

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es):
Temporário / MARCELO YUJI YOKOYAMA (MEDICO)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302097

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es):
Temporário / MARCOS NAZARENO RODRIGUES DAMASCENO 
(MEDICO)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302110

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 613, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011.

Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: MARIA DO SOCORRO GONCALVES SILVA SARQUIS
Matrícula: 5148340/ 7
Cargo: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 02.05.2011 a 30.06.2011
Triênio Referente: 19.12.2005 a 19.12.2008

PORTARIA Nº 593, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE;
REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada na UNIDADE 
DE TERAPIA INTENSIVA , para o SERVIÇO DE TRIAGEM / SAT, 
retroagindo seus efeitos a 01.10.2010.

MATRÍCULA NOME CARGO
57192748/2 LUCIANA SANTOS DA CONCEIÇÃO TECNICA DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302106

Dispensa: 22/2011
Data: 18/10/2011
Valor: 14.500,00
Objeto: Locação de Empresa de Transporte, destinada a 
garantir o deslocamento rodoviário de 51 pessoas, entre 
alunos e professores, da Fundação Pestalozzi do Pará,afim de 
representarem o Estado do Pará no XIII Congresso Nacional 
das Associações Pestallozi.
Fundamento Legal: Art. 24, Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 18/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761970000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Raimundo Rui Pires Diogo Transportes -ME
Endereço: R Jardim Sideral, Bairro: Parque Verde, 34
CEP. 66635-500 - Belém/PA
Telefone: 9132481579
Ordenador: Maria Alves dos Santos


